Ministry of Regional Development

Prishting, daté, 01.04.2021

Né mbéshtetje t& Nenit 53 (paragrafit 3) dhe nenit 80 t& Ligjit Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.03/1-221, Ligjin Nr.
04/1.-116, Ligjin Nr. 04/1-194, Ligjin Nr. 05/L-063 dhe Ligjin Nr.05/L-007, bazuar né nenin 8 dhe
16 té Rregullores Nr. 04/2017 mbi Kriteret Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-
ve dhe Thirrjes Publike t¢ MZHR-sé sé datés 11.02.2021 pér mbéshtetje financiare t&
projekteve/ programeve té OJQ-ve né avancimin e zhvillimit socio ekonomik rajonal té balancuar,
si dhe Vendimin Nr. 282 t& datés 03.03.2021, i ndryshuar dhe i plotésuar me Vendimin nr. 282/1
té datés 08.03.2021 t& Sekretarit té Pérgjithshém té MZHR-sé pér Themelimin e Komisionit
Vlerésues pér vlerésimin e projekt-propozimeve té pranuara nga OJQ-té pé&r mbéshtetje
financiare publike né fushén e avancimit té zhvillimit socio-ekonomik rajonal té balancuar,
Komisioni vlerésues nxjerré kété:

VENDIM

Né pérputhje me detyrat dhe afatet e komisionit té pércaktuara né vendimin e lartpérmendur dhe
duke u bazuar né Thirrjen Publike té datés 11 Shkurt 2021, Komisioni ka shgyrtuar dhe vlerésuar
té gjitheé dokumentacionin pérkatés, t& dorézuar/dérguar nga OJQ-t&¢ né MZHR, ku sipas
kritereve Komisioni vlerésues ka shpallur fituesit qé kané aplikuar pér objektiven:

2.1. Promovimi i Zhvillimit Socio-Ekonomik Rajonal té¢ Balancuar: OJQ “Qendra pér
Hulumtime Psiko-Sociale, dhe Mjeksore (QHPSM)”, OJQ “Riveristes - RVS”, OJQ “Tniciativa
Rinore Aktive - IRA”, OJQ “Instituti pér Ekonomi t&¢ Tregut t& Lire”, OJQ “OAPA”., OJQ
“Monumenta”, OJQ “ICHAT”, OJQ “Liberal Democrat Centre - LDC”, OJQ “AZHR-Jug”, OJQ
“AZHR-Veri”, OJQ “AZHR QENDER”, OJQ “ AZHR- Peréndim”, OJQ “AZHR-LINDJE”, OJQ
“Perspektiva energjetike”, OJQ “Forumi pér Leadership dhe Diplomacy”, OJQ “Feminae AGF”,
OJQ “Pér Hulumtime Juridike dhe Sociale-OMNES.

2.2. Nxitja e rrjetézimeve me gellim té zhvillimit socio - ekonomik rajonal: OJQ “ Vullnetarizmi
né Kosové -VNK”, OJQ “Dielli I Hapur”, OJQ “People First - Pef”, OJQ “Qendra EduKative
Kulturore-KS , OJQ “Qendra e Rinis t& Kaganikut Aktiv”, OJQ “HRK-DNK”, OJQ “Kosova in
EU”, OJQ “ Advocacy and Empowerment of the Youth in Kosovo AEYK”

2.3. Nxitja dhe vetédijesimi i té rinjve né fushén e zhvillimit socio-ekonomik: OJQ “Wake up
Woman”, OJQ “Gruaja Ashkane pér Graté Ashkanlike - GAGA”, OJQ “REISI”, OJQ “Natural
Fresh” OJQ “Me doré né Zemer”, OJQ “North Inovation Center - NIC”, OJQ “ Research -RCH”.



ARSYETIM

Komisioni brenda afatit t& pércaktuar me Planin e veprimit ka béré hapjen dhe vler&simin e ¢do
aplikacioni.

Né fazén e paré né bazé té kritereve formale nga njéqgind e tre (103) aplikacione, kriteret formale
i kané plotésuar gjashtédhjeté e teté (68) prej tyre.

Né fazén e dyté t& vlerésimit nga gjashtédhjeté e teté (68) aplikacione, prej tyre tridhjet e gjashté
projekt-propozime, nuk kané plotésuar kriteret e fazés sé dyté (vlerésimit pérmbajtjesor) pér té
fituar financimin nga MZHR: (OJQ-té qé nuk kané kaluar fazén e dyté, jané t& rénditura si mé

poshté):

OJQ “ D&D Business Support Center”, OJQ - “DITA”, OJQ - “ Prishtina REA”, OJQ “TOWN”,
OJQ “Shtépia ime e drejta ime”, OJQ “Tourism and Marketing Institute - TMI”, OJQ “OSFK”,OJQ
“Shogata e Bujgeve Agro Dardana”, OJQ “Nisma pér Rini dhe Inovacion -NRI”, OJQ “Instituti
pér Politika Ekonomike Lokale”, OJQ “Qendra pér Hapat Rinor”, OJQ “Qendra pér rini t&
avancuar”, OJQ “Centar Gradanskih Inicjativa -CGl”, OJQ “Qendra pér Edukim Reforma”,
OJQ ” Qendra pér Shoqéri Civile né Prishting - QSHCP”, OJQ “Advoncy for Society Devolpment
-ATSD”, OJQ “Bussines Marketing Training Centre - BMTC”, OJQ “Bota e Rinis&”, OJQ “Creative
Center”, OJQ “"Change Lab Kosovo, OJQ “Zana”, OJQ “JUVENUE”, OJQ “SH.B ANAMORAVA,
OJQ “Rrenjet Tona”, OJQ “CECD- Frends”, OJQ “Graté e Minatoréve”, OJQ “Vizionida”, OJQ
“KGBTD”, OJQ “Qendra Rinore Publike Skenderaj”, OJQ “GHS”, OJQ “LDA Albania”, OJQ
“Youth Center Lipjan”, OJQ “Bussines Women Mitrovica ”, OJQ “Forumi pér Shoqéri Civile-
Mitrovicg”, OJQ “Liza-R”, OJQ “Merkuri”.

Né pérputhje me detyrat dhe afatet e komisionit t& pércaktuara me planin e punés t¢ miratuar
nga té gjithé anétarét e komisionit, Komisioni ka shqyrtuar t& gjithe dokumentacionin pérkatés,
duke vlerésuar secilin projekt - propozim veg e veg sipas Thirrjes Publike t& datés 11 Shkurt 2021.

Komisioni ka pasur parasysh Rregulloren mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit
Publik t& OJQ-ve, rregullat e punés si aneks i késaj rregulloreje dhe Thirrjen Publike nga MZHR
té datés 11 Shkurt 2021.

Afati i OJQ-ve pér aplikim pér dorézimin e projekt-propozimeve ishte nga data 11 Shkurt dexi
mé 03 Mars 2021,

Sipas Thirrjes Publike, kriteret e p&rcakfuara ishin t& ndara né ato t& pérgjithshme dhe té vecanta,
si mé poshté:

Kriteret e pérgjithshme:
Pér t& gené e pranueshme pér kété thirrje organizata aplikuese duhet té:

o Jetd e regjistruar né pajtim me Ligjin pér Liriné e Asociimit né Organizata Jo-Qeveritare.

¢ Jeté e pajisur me numér fiskal - t& l&shuar nga Administrata Tatimore e Kosoveé.

»  Keté zotési juridike, financiare dhe operacionale pér zbatimin e projektit.

e Keté pérvojé dhe veprimtari né fushén e geverisjes lokale.

+  Kel® kryer t& gjitha detyrimet tatimore dhe kontributet tjera t& detyrueshme.

s Mos jeté né proces falimentimi, né proces té shuarjes, né procedura t¢ mbledhjes sé
detyrues apo likuidimit,

o Mos keté shkelur kushtet e parashikuara té pérdorimit t& fondeve publike.

e Mos t& keté pranuar mjete financiare pér t& njgjtin aktivitet gjaté kétij viti. Prandaj me
rastin e aplikimit kérkohet deklarata pér shmangien e financimit té dyfishtg;

e Té kend dorézuar njé projekt propozim sipas formularit e aplikacionit t&
projektit/ programit sé bashku me formularin e propozim buxhetit.



Gjaté vlerésimit dhe pércaktimit t& kétyre kritereve, Komisioni vlerésues u pajtua qé tridhjeté e
gjashté (36) projekt-propozime té diskualifikohen.

Kriteret e vecanta:

Né ményré qé aplikacioni té konsiderohet i kompletuar, aplikuesi duhet té plotésoj edhe kriteret
e vecanta minimale t€ parapara me dispozitat né vijim:

o Té dorézoj brenda afatit té thirrjes projekt propozimin i cilindér té tjera pérmban t& dhénat
pér qéllimin, objektivat specifike, aktivitetet, kalendarin e realizimit, rezultatet e synuara,
pérfituesit e drejtpérdrejté dhe té dhénat tjera sipas formularit pérkatés té pércaktuar sipas
thirrjes publike.

e Projekt propozimi té jeté i shogéruar me njé propozim buxhet, sipas formatit t¢ pércaktuar
sipas thirrjes publike.

o Té dorézojé t& dhéna pér personelin kyg, duke specifikuar detyrat e tyre, siguruar CV-té
e tyre sé bashku me njé deklaraté pranimi nga ana e tyre se do t€ punojné pér
projektin/programin, né rast té pérfitimit t&¢ mbéshtetjes financiare, nése kjo &éshté e
domosdoshme sipas thirrjes.

o Té sigurojné déshmité e duhura pér projektet pér té cilat kérkohet bashkéfinancim, nése
éshté e aplikueshme.

o T¢ déshmojné se kané pérvojé né realizimin e projekteve/ programeve té ngjashme duke
siguruar déshmi té realizimit t& projekteve té ngjashme né té kaluarén, nése kjo éshté e
domosdoshme sipas thirrjes pérkatése.

o Té& paraqesin leje/licencé pér ushtrimin e veprimtarisé né rastet kur me legjislacionin né
fugi ushtrimi i njé veprimtarie té tillé mund té kryhet vetém me leje/licencé nga
autoritetet publike.

Nga kjo, Komisioni ka konstatuar se nga gjithsejté gjashtédhjeté e e teté (68) projekt-propozime
t&¢ OJQ-ve qé i kané plotésuar kriteret e pérgjithshme dhe rrjedhimisht kané kaluar né fazén e dyté
té vlerésimit, jané tridhjeté e dy (32) té cilat i plotésojné edhe kriteret e vecanta pér t'u kualifikuar
si pérfituese té financimit nga MZHR.

Pjesé e vendimit éshté edhe raporti i Komisionit pér OJQ-té pérfituese té listés preliminare, i
cili éshté shpallur né ueb faqen zyrtare té MZIHR-sé me daté 18.03.2021.

Komisioni i vlerésimit té projekt-propozimeve té OJQ-ve:
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